1
[image: image1.jpg]PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

sociLismo
E LieRoADE

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que através de seu Departamento Competente, informações sobre a intenção do Executivo na construção da Central de Reciclagem de Resíduos Sólidos da Construção Civil, no Município de Mogi Mirim.
Despacho:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

PRESIDENTE DA MESA
REQUERIMENTO Nº                        , de 2011.
Sr. Presidente,

Srs. Vereadores,
Com o objetivo de proteger o meio ambiente e uso dos materiais reciclados em conservação das vias e obras públicas, e sabendo das dificuldades para o descarte desses materiais, verificamos a necessidade de estudos para a construção de uma Central de Reciclagem de Resíduos Sólidos na Construção Civil. O Ministério das Cidades em conjunto com o Ministério de Meio Ambiente, colocou a disposição dos municípios, manual de orientação de procedimento para solicitação de financiamento, Manejo e Gestão de Resíduos da Construção Civil.
Sabendo da necessidade alguns munícipes de nossa cidade, inclusive, nos procuraram para levantar a questão, em face da dificuldade do DSM – Departamento de Serviços Municipais em estabelecer local para descarte dos resíduos gerados pela construção civil de todo nosso município, acreditamos que o assunto deveria ser tratado com mais carinho.
Para que possamos nos inteirar melhor do assunto e colher subsídios para análise que estamos efetuando,

                    REQUEREMOS, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa, que seja oficiado ao Exmo Sr. Prefeito Arquiteto Carlos Nelson Bueno, para que determine ao seu Departamento Competente, informações sobre a intenção do Executivo na construção da Central de Reciclagem de Resíduos Sólidos da Construção Civil, no Município de Mogi Mirim.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 25 de Abril de 2011.
VEREADOR - Bel. Orivaldo Aparecido Magalhães

[image: image2.jpg]

“Magalhães da Potencial”
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP